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Abstrakt:

Tato bakalářská práce se zabývá divergencí mezi jazyky Korejské republiky a Korejské lidově

demokratické republiky. Srovnává jejich jazykovou politiku a její rozdílný vývoj po rozdělení

Koreje po druhé světové válce. Práce popisuje hlavní rozdíly mezi těmito dvěma jazyky, a to

zejména z morfonologického a lexikálního hlediska v souvislosti se sérií nekoordinovaných

purifikačních hnutí, jež v minulosti proběhla v obou státech a jež významně přispěla k

prohloubení nejednotnosti korejštiny. Práce se rovněž okrajově dotýká problematiky

potenciálního sjednocení obou jazyků a návrhů, které byly v této souvislosti již vytvořeny.

Klíčová slova:

Korejský jazyk, jazyková divergence, jazykové sjednocení, korejština ve 20. století

Abstract:

Title: Language Divergence in Korean Republic and Democratic People’s Republic of Korea

This bachelor’s thesis focuses on the divergence in languages of Korean Republic and

Democratic People’s Republic of Korea. It compares individual language policies and their

varied development after the division of Korea after the Second World War. The thesis

describesdifferences between the two languages based on morphonological and lexical aspect

inrelation to series of uncoordinated movements of purification which occured in the past in

both states and which considerably affected the divergence between the two Korean languages.

The thesis also mentions the issue of potential unification of the languages and proposals which

have already been created in regard to this matter.

Keywords:

Korean language, language divergence, language unification, Korean language in the 20th

century
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Úvod

Cílem této bakalářské práce je porovnat rozdíly v jazyce užívaném ve dvou samostatných

státech na rozděleném území Korejského poloostrova, tedy jazyk Korejské lidově demokratické

republiky (KLDR) na jeho severní části a Korejské republiky na jeho jižní části, a následně

nahlédnout do problematiky potenciálního sjednocení severní a jižní korejštiny. Práce se

zaobírá problematikou několika oblastí, a to se zaměřením na ty, kde se jazyková divergence

projevuje nejzřetelněji, zaměřuje se tedy především na lexikum a morfonologii; vedle

mluveného slova jazyka se zabývá i otázkou rozdílného způsobu zápisu.

Práce je rozdělena do tří stěžejních částí a ty jsou následně členěny na celkem sedm kapitol.

V první kapitole první části práce popisuje jazyk z geopolitického hlediska a stručně jej

srovnává s jazyky okolních států. Rovněž se krátce věnuje úvodu do jazyka z grafémického a

morfonologického hlediska a seznamuje s tím, jak korejština jako jazyk funguje, přičemž

neopomíná ani představení způsobu zápisu jazyka.

V kapitole druhé se práce věnuje historickému vývoji korejštiny, a to především se zaměřením

na nekoordinovaná purifikační hnutí, jež v druhé polovině dvacátého století probíhala na území

obou nově vzniklých států a ke kterým došlo v souvislosti s předcházející okupací Japonskem,

snahou okupantů Koreu japanizovat a zcela přičlenit k Japonskému císařství. Tato část práce

představuje vznik jazykové divergence a ustanovení dvou různých oficiálních jazyků –

standardního jazyka pchjodžunŏ v Korejské republice a kulturního jazyka munhwaŏ v KLDR.

Krátce se také zaobírá otázkou přetrvávajícího užívání čínských znaků handža, slov

sinokorejských (slova čínského původ) a výpůjček z jiných jazyků (převážně angličtiny a

japonštiny) na území obou Korejí.

Ve své druhé a hlavní části se práce zaobírá konkrétními jazykovými rozdíly. V první

polovině této části, tedy ve třetí kapitole, se zabývá spíše teoretickými problémy, kdy srovnává

severokorejskou a jihokorejskou abecedu, způsob zápisu, romanizaci a výslovnost. Tato část je

založena převážně na analýze gramatik a slovníků obou Korejí, přičemž z důvodu obtížné

dostupnosti severokorejských materiálů nebylo možné zcela ověřit jejich platnost v praxi, a

z části se také opírá o výzkumy lingvistů z jihokorejského Národního jazykového institutu.

Ve druhé polovině, tedy kapitole čtvrté, rozebírá praktické výzkumy jihokorejských lingvistů,

kteří analyzovali severokorejský jazyk na základě médií, konkrétně televizním a rádiovém

vysílání. Zatímco první ze zkoumaných studií se zaobírá spíše divergencí lexika, především

v souvislosti s velkým přílivem anglických termínů do jižní Koreje, druhá řeší spíše

psychologickou stránku věci a pohlíží na jazyk jako jakýsi ideologický nástroj, který má
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schopnost ovlivňovat lid a jeho smýšlení. Rovněž se věnuje otázce asimilace severokorejských

uprchlíků a nakolik je pro ně obtížné se přeučit severokorejský dialekt. V poslední kapitole

týkající se jazykových rozdílů zkoumá práce jihokorejské vydání díla Žaloba od

severokorejského autora známého pod přezdívkou Bandi, jež vydavatelství Korejské republiky

obohatilo poznámkami pod čarou vysvětlující záležitosti, které jsou považovány vydavatelem

za Jihokorejcům nesrozumitelné.

V páté kapitole práce popisuje pohledy Severokorejců na jihokorejský dialekt a naopak, kdy,

zatímco munhwaŏ je v severní Koreji prezentován jako jazyk nadřazený jihokorejskému

pchjodžunŏ, obyvatelé Korejské republiky považují naopak severokorejštinu za nástroj

propagandy a zároveň oba státy viní z narůstající divergence právě svého souseda.

Ve své třetí a poslední části se pak práce zaobírá problematikou potenciálního jazykového

sjednocení korejštiny. Významným pododdílem je pak kapitola věnující se velkému projektu

pro vytvoření jednotného korejského slovníku, který ponese název Kjŏremal kchŭnsadžŏn.

Tento v současnosti nedokončený projekt byl zahájen roku 1989, tehdy za účasti obou Korejí.

Poté, co se vzájemná spolupráce nedočkala úspěchu, pokračovala Korejská republika v projektu

bez účasti Severu a jeho dokončení se odhaduje na rok 2022. Tento úsek práce se věnuje nejen

historii projektu a popisu jeho praktické realizaci, ale i jeho významu pro korejskou společnost.

Další kapitola se věnuje projektu mířenému především na severokorejské uprchlíky, a to

aplikaci Kŭltongmu, jejímž účelem je překládat jihokorejské výrazy do severokorejštiny nebo

najít jejich pro Severokorejce srozumitelnější ekvivalent či vysvětlení. Následně se práce

zmiňuje o mezikorejské snaze o vytvoření jednotného lékařského slovníku a jeho významu pro

společnost, a to především v případě, dojde-li v budoucnu k umožnění přechodu hranic mezi

Korejemi, nebo dokonce přímo ke sjednocení země. Následná kapitola věnující se ustanovení

jednotné formy jazyka v oblasti způsobu zápisu se opírá především o studie Kwon Čä-ila,

lingvisty z Korejského národního institutu pro korejský jazyk.

Sedmou kapitolu a zároveň i závěrečnou část práce tvoří průzkum veřejného mínění, kdy

Korejský národní institut pro korejský jazyk pořádal anketu mezi vybraným vzorkem

jihokorejského obyvatelstva a zjišťoval konkrétnější názory lidu na jazykové sjednocení.

Přepis korejských jmen a názvů v této práci je v souladu s českou vědeckou transkripcí. Při

přepisu korejských jmen je použito zavedené pořadí příjmení-jméno. U citací korejských autorů

je uveden přepis jmen ve stejném tvaru jako v citované práci.
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1. Charakteristika korejského jazyka

Korejština je úředním jazykem na území Koreje, tedy v Korejské republice (KR) a Korejské

lidově demokratické republice (KLDR), dvou státech, které byly po kapitulaci Japonska na

konci Druhé světové války rozděleny na dvě okupační zóny (KR pod správou Spojených států

amerických a KLDR pod správou Sovětského svazu) dne 8. září 1945. Na území těchto dvou

států jím hovoří přes 77 milionů obyvatel1, nicméně ho za svůj rodný jazyk považuje početná

komunita Korejců žijících v zahraničí, a to především na území Číny, Japonska, Ruska a

Spojených států; celkový počet mluvčích se tudíž odhaduje až na přibližně 80 milionů.

Z genealogického hlediska je korejština podobně jako japonština badateli nejčastěji

zařazována mezi jazyky izolované, neboť v současnosti neexistují žádné jazyky, které by jí byly

příbuzné. Jiní jazykovědci se pak přiklánějí k tomu, že korejština tvoří vlastní jazykovou rodinu,

do které pak spadá dialekt z ostrova Čedžu a jazyky, kterými se na území Koreje hovořilo

v minulosti a dnes už vymizely. Zajímavou teorii v tomto směru přináší misionář Homer B.


[…]


korejské jazyky jsou stále dobře vzájemně srozumitelné. Za podobný důkaz považuji i dále

uvedený odstavec z Pchanmundžŏmské deklarace, kde ve dvou verzích oficiálního úředního

dokumentu rovněž nejsou téměř žádné lexikální, gramatické ani pravopisné rozdíly, které by

vzájemnému porozumění bránily.

V následné kapitole jsem se zaobírala pohledem jižní Koreje na severokorejštinu a naopak.

Oba pohledy se prezentují spíše negativně, s tím rozdílem, že zatímco Jihokorejci mají

severokorejskou mluvu tendenci spíše zesměšňovat a více než kritice přehnané purifikace se

věnují kritice negativní severokorejské rétoriky vůči jižní Koreji, Severokorejci mluvou jejich

jižního souseda vysloveně opovrhují a označují ji za zkažený a pošpiněný jazyk, přesněji řečeno

je tímto způsobem vykreslována v projevech a prohlášeních politiků a médiích. Severokorejci

však z velké části viní z této uváděné zkaženosti korejštiny na jihu Spojené státy a jejich zásahy

do jihokorejské politiky v minulosti i současnosti.

V kapitole sedmé jsem se zabývala analýzou nejrůznějších projektů a návrhů pro potenciální

jazykové sjednocení. Mezi těmito projekty vyčnívá Společná rada severní a jižní Koreje pro

sestavení jednotného velkého slovníku korejského jazyka, která, jak její název vypovídá, usiluje

o kompilaci jednotného slovníku korejštiny, a to za účasti obou Korejí. Tato rada je aktivní do

současnosti a dokončení slovníku se odhaduje pro rok 2022, ovšem v posledních letech

z důvodu zvyšování napětí na Korejském poloostrově práce probíhá bez účasti KLDR, tudíž je

momentálně tvorba slovníku ryze v jihokorejské režii. Dle slov jihokorejských představitelů

rady by měl slovník zahrnovat přes 300 000 hesel. Rada se dle svých slov snaží dosáhnout
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jakéhosi kompromisu se severokorejštinou, kdy sice vypouští z definic výrazy ideologicky

zabarvené, ale zároveň bere v potaz i severokorejské varianty, uvádí je a pracuje s nimi, tudíž

by se nemělo jednat pouze o návrh na reformu severokorejštiny a její přeměnu k jihokorejskému

obrazu. Bez účasti severní strany je však nutno brát tyto kompromisy s rezervou.

Dále jsem krátce představila projekt Kŭltongmu, aplikaci pro chytré telefony, jejímž účelem

je pomoci Severokorejcům seznámit se s jihokorejskými výrazy.

V další kapitole jsem se zabývala medicínskou terminologií, a to především v souvislosti

s dalším slovníkem vytvořeným Korejskou lékařskou asociací, jež se pokusil sjednotit

korejštinu právě v oblasti zdravotnictví.

Následně jsem se ve své práci věnovala ustanovení jednotné formy jazyka, především

návrhům lingvistů z Národního jazykového institutu Korejské republiky. Mezi velmi oblíbenou

rétoriku jazykových odborníků patří především tvrzení, že veškeré pokusy o jazykové

sjednocení musí probíhat na základě vzájemného dialogu, respektu a upřímné snaze o

heterogenitu. Dále se často objevuje názor, že by severokorejština měla být představována

jihokorejskému lidu, a to nejen z důvodu usnadnění vzájemnému porozumění, ale také

z důvodu odstraňování předsudků vůči uprchlíkům z KLDR. Rovněž se opakovaně projevuje

přesvědčení, že je nezbytné, aby severní Korea upustila od své jazykové politiky a přestala

jazyk užívat jako nástroj socialistické revoluce.

V další části práce jsem se pak věnovala návrhům Národního jazykového institutu na jednotné

způsoby zápisu, týkajících se konkrétně abecedy, psaní mezer a přepisů cizích slov. V těchto

třech oblastech je zřejmá snaha dosáhnout určitého stupně kompromisu, kdy se bere

severokorejská verze skutečně v potaz, a Národní jazykový institut tedy některé severokorejské

varianty považuje za vhodnější pro sjednocenou korejštinu.

V závěrečné části své bakalářské práce jsem se zaobírala průzkumem veřejného mínění z roku

2016, kdy Národní jazykový institut pro korejský jazyk zkoumal názory vybraného vzorku

jihokorejské společnosti na problematiku jazykové divergence a jejího potenciálního odstranění.

Byť se drtivá většina dotázaných vyslovila pro jazykové sjednocení, výsledky nevypovídají o

tom, že by jihokorejská společnost měla na tento problém zcela jednotný názor. Přesto se dá

říct, že všeobecně převládá postoj, že by měl jazyk být sjednocen dříve než země jako celek a

že by měl být sjednocen buď na základě jihokorejské jazykové normy, nebo by měla být

vytvořena pravidla nová. Není nejspíš žádným překvapením, že prosazování severokorejských

výrazů nemělo v tomto průzkumu víc než zanedbatelnou podporu.

Problém jazykové divergence v Korejské republice a Korejské lidově demokratické republice

však i přes neutuchající úsilí některých jazykových odborníků nemizí, ba naopak postupně
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dochází k čím dál většímu rozkolu mezi jazyky, a to především z důvodu absence dostatečného

vzájemného dialogu a izolace severní Koreje. Zdá se, že zatímco v minulosti byl divergenční

nárust způsoben spíše severokorejskou posedlostí čistotou jazyka, v současnosti je na vině spíše

Korea jižní, a to vlivem jejího nekoordinovaného přijímaní anglicismů. Jelikož sjednocení země

je momentálně v nedohlednu, dá se předpokládat, že k diferenciaci bude docházet i nadále a

korejština bude ztrácet na své zatím přetrvávající vzájemné srozumitelnosti. Přesto doufám, že

tato práce podnítí další studium v této velice zajímavé a unikátní oblasti.
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