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 Řešitelka se ve své práci pokusila zpracovat téma divergence korejštiny ve dvou
nezávislých státech rozkládajících se na Korejském poloostrově. Byť toto téma není v dnešní
době zdaleka tak aktuální jako v devadesátých letech 20. století a na počátku století
současného, kdy obecně panovala optimističtější očekávání ohledně možného pádu
totalitního režimu v KLDR a sjednocení obou Korejí, rozhodně mu to neubírá na zajímavosti.
Zároveň se však jedná o téma velice komplexní, u kterého je třeba si dát velký pozor na
formulaci konkrétních cílů a použité metody, jakož i na vymezení základních pojmů a práci
s nimi. V tomto směru se zdá, že řešitelka poněkud podcenila přípravnou fázi a opomněla se
seznámit s obecnějšími otázkami variantnosti jazyka, jazykových norem, spisovnosti atd.
Cíle práce nejsou formulovány příliš vhodně a obratně, přesněji řečeno většinu úvodu
tvoří popis struktury práce a její obsahu. Přístup je poněkud nesystematický a formulace by
mohly vyvolat přehnaná očekávání ohledně toho, co se čtenář může z práce dozvědět. Práce
údajně popisuje korejštinu z geopolitického hlediska, seznamuje s tím, jak funguje jako jazyk,
věnuje se historickému vývoji, způsobu zápisu, představuje vznik divergence, analyzuje
gramatiky a slovníky, zaobírá se problematikou sjednocení a dokonce by její součástí měl být
i průzkum veřejného mínění. Dílčími podtématy se autorka sice opravdu zabývá, ale vzhledem
k jejich počtu a šíři často velmi povrchně, bez odkazu na relevantní literaturu a zdroje, viz
například kapitolu 2. Historické pozadí vývoje korejštiny (str. 12). Ta sestává se tří odstavců,
z nichž první je bez uvedení zdrojů, druhý se zabývá korejským písmem a způsobem zápisu
korejštiny (s chybně uvedeným názvem korejského písma, s chybnou formulací „zapisování
korejštiny klasickou čínštinou“) a třetí představuje korejského pedagoga a jazykovědce Ču
Sigjonga, opět bez uvedení zdrojů.
Obecně lze práci vytknout nižší úroveň zpracování. Celkový styl a způsob výkladu je
v řadě ohledů nevhodný pro bakalářskou práci, kde jsou důležité nejenom samotné informace,
ale i jejich zpracování a podání. Autorka velmi často uvádí jevy a děje bez uvedení subjektu,
(např. „je zařazována, bylo povoleno, dosáhlo se kompromisu, nedařilo se prosazovat,
nerozvinul se pohled, čínské znaky byly zakázány, docházelo k nahrazování, hnutí probíhalo“
atd. – z důvodu stručnosti neuvádím stránky), nebo naopak obrazně přiznává rys agentnosti
abstraktům („japonská slova se tváří jako výrazy sinokorejská“).
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 Úplně v pořádku není ani dodržování citační normy. Např. v tabulkách na str. 21 uvádí
srovnání hesel ve třech slovnících (Severokorejský 1962, Severokorejský 1981, Jihokorejský
1982), aniž by dohledala bližší bibliografické údaje, jako je název, autor, vydavatel apod. Na
str. 24 uvádí srovnávací tabulku rozdílů v psaní mezer a za ní na str. 25 příkladové věty, přičemž
chybí jakákoliv zmínka, odkud jsou příklady převzaté, popř. co k psaní mezer říkají pravopisné
normy v obou zemích (navíc z těchto příkladů vyvozuje tendence). Je vůbec zvláštní, že na tyto
normy neodkazuje (s výjimkou citace ze sekundární literatury) a ani je nemá v bibliografii, a
přitom se v poměrně velké míře zabývá otázkami pravopisu. Také se zabývá odlišnostmi ve
výslovnosti, aniž by alespoň uvedla srovnání inventářů hlásek (nikoliv písmen) spisovných
standardů v obou Korejích.
Ve výčtu nedostatků by bylo možné pokračovat, ať už se jedná o nevhodné použití
terminologie (na str. 27 aspirované hlásky, nikoliv „aspirovaná písmena“, transkripce
korejštiny, nikoliv „transkripce hangǔlu“, na str. 48 jednotný slovník jako první krok
k homogenitě, nikoliv „heterogenitě“), chyby v transkripci (kchǔb, haksǔb…), logické
nesrovnalosti (str. 18 – neexistovala lingvistika, ale existovaly lingvistické společnosti) atd.
Ocenění si naopak zaslouží snaha nahlížet na problematiku z různých úhlů pohledu a
věnovat se vícero aspektům jazykové reality, i když se nepodařilo propojení do jednoho
organického celku. Autorka se snažila čerpat z různých zdrojů a zachytit projekty z poslední
doby, což se jí místy podařilo. Často ovšem zůstává u prostého uvádění výsledků různých
výzkumů, aniž by se pokusila o jejich vlastní interpretaci či zhodnocení. V závěru práce autorka
spíš popisuje, co všechno dělala, i když místy poněkud vágně. Píše např., že se věnovala
průzkumu mezi severokorejskými uprchlíky, ale ve skutečnosti pouze cituje výsledku
průzkumu apod.
Řešitelce nelze upřít notnou dávku úsilí při shánění a zpracování materiálů souvisejících
s daným tématem a v řadě případů uvádí zajímavé informace. Celkový dojem ale zásadním
způsobem kazí velká míra dílčích nedostatků, nízká míra vlastní interpretace faktů a
nesystematičnost popisu. Práci doporučuji k obhajobě s výše uvedenými výhradami a navrhuji
hodnocení dobře až velmi dobře.

V Zelenči, dne 1. 8. 2019